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»با این همه فیلم پشت خط اکران چه باید کرد؟« این 
یکی از مهم ترین پرسش هایی است که ذهن مدیریت 
سینما را به خود مشغول کرده است. در چشم بر هم 
زدنی نیمی از سال ســینمایی گذشت؛ سالی که در 
جشنواره فجر تحویل می شود. تصویر پیش رو انبوهی 
از فیلم های اکران نشده است که امکان ندارد بشود 
تمام آنها را در فرصت محدود باقی مانده اکران کرد. با 
اینکه شورای صنفی نمایش، نهایت تلاشش را صرف 
کاستن از ترافیک اکران کرده و متهم به فیلم سوزی 
هم شده، تعداد فیلم های آماده نمایش بسیار بیشتر 
از ظرفیت اکران است. حالا چرا اوضاع اینگونه شده؟ 
مدیران فعلی، مدیران ســینمایی دولت دوازدهم را 
مقصر وضع موجود می دانند. چنان که مدیرکل عرضه 
و نمایش فیلم های سینمایی در این رابطه می گوید: 
صدور پروانه ســاخت بدون درنظر داشتن ظرفیت 
واقعی اکران از یک سو و تعطیلی سینماها در دوران 
کرونا و افزایش تعداد فیلم های آماده اکران از سوي 
دیگر، اداره کل عرضه و نمایش و همچنین شورای 
صنفی نمایش را در شــرایط سخت و حساسی قرار 
داده است که در جلسات متعدد به دنبال راهکار و حل 

این معضل بزرگ هستیم.«

۷۰درصد فیلم ها مناسب اکران آنلاین یا هنر و 
تجربه

راهکاری که مدیران ســینمایی بــرای حل بحران 
یافته اند، اســتفاده از ظرفیت های اکــران آنلاین و 
گروه هنر و تجربه است؛ گروهی که بعد از یک سال 
بلاتکلیفی سرانجام مدیر خودش را هم شناخته است. 
این نکته ای است که روح الله سهرابی، مدیرکل عرضه 
و نمایش فیلم های سینمایی در گفت وگو با مهر به آن 

اشاره کرده است: »تراکم فیلم های آماده اکران موجب 
نگرانی مدیران سازمان ســینمایی شده است. انبوه 
فیلم های به جا مانده از دوران کرونا که به دلیل تعطیلی 
سینماها فرصت نمایش عمومی پیدا نکرده اند امروز 
تبدیل به معضلی برای اداره کل عرضه و نمایش جهت 
مدیریت عادلانه اکران شده اند. تعداد قابل توجهی از 
این فیلم ها را می توان در قالب سازوکاری جدید به 
 سمت و سوی اکران »هنروتجربه« و یا اکران آنلاین 
هدایت کرد تا ضمن کاستن از تعداد زیاد آثار در صف 
انتظار اکران، به صاحبان آثار نیز کمک کرد که چرخه 
تولید تا توزیع فیلم خود را کامل کنند و با خیال راحت 
پیگیر ادامه فعالیت های حرفه ای خود باشند. بیش 
از 70 درصد فیلم های در انتظار اکران را می توان در 
گروه »هنروتجربه« یا در بســتر پلتفرم ها به صورت 
آنلاین اکران کرد. لذا با توجه به حجم بالای فیلم های 
اکران نشده و از طرفی ورود تولیدات جدید به چرخه 
تولید و اکران، بدون تردید آثاری که تا پایان امسال به 
طریقی موفق به اکران نشوند در سال آینده حتی برای 
اکران در گروه »هنروتجربه« نیز دچار مشکل خواهند 

شد.« تصویری که سهرابی از ترافیک سنگین اکران 
ارائه می دهد منطبق با واقعیت است ولی راهکار ارائه 
داده شده بعید است مورد رضایت سینماگران باشد. 
تجربه نشان داده که از اکران آنلاین و حضور در گروه 
هنر و تجربه، نمی توان به بازگشت سرمایه امیدوار بود. 
در چنین شرایطی فقط فیلم هایی سر از پلتفرم ها یا 
هنر و تجربه درمی آورند که هیچ راه دیگری برایشان 

نمانده باشد.

این فیلم ها برای کدام مخاطب ساخته شده است؟ 
اگر واقعا 70درصد فیلم های اکران نشــده مناسب 
حضور در پلتفرم هــا یا گروه هنر و تجربه باشــند، 
معنایش این است که این آثار برای اکران گسترده و 
ارتباط با مخاطب عام تولید نشده اند. با فرض درست 
بودن تحلیــل مدیرکل عرضــه و نمایش فیلم های 
سینمایی، این ســؤال پیش می آید که چگونه این 
تعداد فیلم بدون لحاظ کردن مناسبات اکران ساخته 

شده اند.
تولیــد فیلم هایی که لحــن تجربی دارنــد و فاقد 

جاذبه های تجاری هستند در همه کشورهای صاحب 
سینما، در کنار ســینمای جریان اصلی رواج دارد؛ 
منتها اگر آمار 70درصدی اعلام شده را جدی بگیریم، 
به این پرسش باید پاسخ دهیم که سینمای جریان 
اصلی چگونه جای خود را به سینمای تجربی و هنری 
داده است؟ جوری که اکثریت فیلم ها قابلیت اکران 
عمومی گســترده را ندارند. این روایت ســهرابی از 
فیلم های در نوبت اکران نشان می دهد در ۳سال اخیر 
انبوهی فیلم خاص و هنری ســاخته شده است: »با 
توجه به راه اندازی دوباره گروه »هنروتجربه« امکان 
اکران فیلم هایی با مضامین و فرم های خاص فراهم 
شده اســت و از آنجایی که اتفاقا تعداد قابل توجهی 
از فیلم های در صف اکران از همین جنس هســتند 
بنابراین فرصت بسیار خوبی برای نمایش آنها در گروه 

»هنروتجربه« است.«

لیگ 2 سینما شلوغ می شود؟
از گروه هنر و تجربه به عنوان لیگ 2سینما هم یاد 
می شود؛ گروهی که فیلم هایش معمولا کمتر دیده 
می شود و بحث بازگشت سرمایه هم در آن تقریبا 
منتفی اســت. در اوایل دهه۹0 هنر و تجربه برای 
ســاماندهی اکران فیلم های هنری راه اندازی شد 
ولی به مرور این گروه جایی شــد برای نمایش هر 
فیلمی که   سینماداران به اکران عمومی اش رضایت 
نمی دادند. نتیجه اینکه هنر و تجربه از اواخر دهه۹0  
به جای پاتوق فیلم های هنری به پایگاه فیلم های 
نفروش تبدیل شــد. با توجه به چشــم اندازی که 
روح الله سهرابی ترسیم کرده در ماه های پیش رو باید 

منتظر شلوغ شدن لیگ دو سینما باشیم. 
مهم ترین آسیب این رویکرد، ضربه زدن به برند هنر و 
تجربه است. باید دید سرپرست تازه این گروه، حاضر 
به عدول از فلسفه شکل گیری هنر و تجربه می شود 
یا در برابر فیلم هایی که نــه هنری اند و نه تجربی، 

مقاومت می کند.

نگرانی ازترافیک سنگین اکران
مدیرکل عرضه و نمایش فیلم های سینمایی، هنر و تجربه را محل مناسبی برای اکران 70درصد فیلم های پشت خط مانده می داند

ناهید پیشور گزارش
روزنامه نگار

سینماهای هنر و تجربه مشخص شد
نحوه نمایش فیلم ها و اسامی سینماهای نمایش دهنده فیلم های گروه سینمایی »هنر و تجربه« در 
تهران و شهرستان ها اعلام شد. محمد طیب، سرپرست گروه سینمایی »هنر و تجربه« با اشاره به 
اینکه نمایش فیلم های »هنر و تجربه« در 2۰سالن سینما در تهران و شهرستان ها قطعی شده است، 
گفت: تاکنون نمایش فیلم ها در پردیس های سینمایی هویزه، اطلس و ویلاژتوریست در مشهد، 
مهدوی در نیشابور، ساحل و سیتی ســنتر در اصفهان، بهمن در  سنندج، عصرجدید در گرگان، 
ستاره باران در تبریز، مهرقدس در همدان، گلستان در شیراز، آزادی در کرمانشاه، سینماسپهر در  
ساری، تماشاخانه پارس کرمان در  کرمان و پردیس های سینمایی چارسو، ملت، کورش، نارسیس 
و سینماهای فرهنگ و موزه سینما در تهران قطعی شده اســت.  طیب افزود: پردیس سینمایی 
چارسو به عنوان خانه و مرکز نمایش ها و رویدادهای گروه »هنر و تجربه« انتخاب شده است و تمام 
رویدادهای رونمایی و جلسات نقد و بررسی در سینما چارسو برگزار می شود. وی با تأکید بر اینکه 
در حال مذاکره با تعداد بیشتری از سینماهای کشور برای نمایش فیلم ها هستیم، افزود: براساس 
برنامه ریزی انجام شده فیلم ها در تمام سینماهای انتخاب شده تهران هر روز در 2سانس ساعت ۱۶ 
و ۱۸ به نمایش درمی آیند. همچنین در شهرستان ها نیز روز چهارشنبه به عنوان روز فیلم های »هنر 
و تجربه« انتخاب شده است و این فیلم ها در این روز در 2سانس ساعت ۱۶ و ۱۸ به نمایش در می آیند. 
هر فیلم به مدت 2هفته در تمام سالن ها براســاس جدول اعلام شده اکران می شود و اگر فیلمی با 

استقبال خوبی از سوی مخاطبان همراه شد قطعا اکران آن ادامه پیدا خواهد کرد.

مکث

کارگردان اکشن  ها تمام کرد 
ولفگانگ پترسن ،کارگردان فیلم هایی چون »زیردریایی« و 

»تروآ«  در ۸۱ سالگی درگذشت.
به گزارش ورایتی، پترسن که با موفقیت فیلم »زیردریایی« 
به شهرت رسید با ساخت فیلم هایی چون »ایر فورس وان«، 
»توفان کامل« و »تروآ« در زمره کارگردانان پولساز هالیوود 

درآمد.
»زیردریایی« در سال ۱۹۸۱ داستان دلخراش زندگی در یک 
زیردریایی آلمانی در جنگ جهانی دوم را تصویر می کرد. این 
فیلم نامزد 6جایزه اسکار شد که 2 جایزه بهترین کارگردانی 
و فیلمنامه اقتباسی را دریافت کرد. نسخه کارگردان از این 
فیلم در 2۹۳ دقیقه به صورت یک مینی ســریال در ســال 

۱۹۸۵ پخش شد.
اولین فیلم پترســن در هالیوود، فیلم ماجراجویی فانتزی 
»داســتان بی پایان« در ســال ۱۹۸۴ بود که کارگردانی و 

فیلمنامه اش متعلق به خود وی بود.
فیلم بعدی که »دشمن من« نام داشت و درباره فضانوردی 
بود که در یک سیاره بیگانه با یک مارمولک دوست می شود، 
نه با اقبال منتقدان روبه رو شد و نه فروش خوبی کرد و موجب 

شد تا این کارگردان 6 سال   سراغ ساخت فیلمی نرود.
او سال ۱۹۹۱ با فیلم رازآلود »متلاشــی شده« با بازی تام 
برنگر و باب هاسکینز بازگشــت که درباره مرد ثروتمندی 
بود که دچار فراموشی شــده، اما فیلمنامه با اقبال منتقدان 

روبه رو نشد.
پترسن با فیلم تحسین شده »در خط آتش« با بازی کلینت 
ایستوود در سال ۱۹۹۳ یک بازگشــت خلاقانه فوق العاده 
انجام داد. وی سال ۱۹۹۵ با »شیوع« با بازی داستین هافمن 
و مورگان فریمن با فیلمی با موضوع یک ویروس کشــنده، 
فروشی ۱۹0 میلیون دلاری را به دست آورد و سال ۱۹۹7 
با »هواپیمای رئیس جمهور«، هریســون فــورد را در نقش 
رئیس جمهوری گذاشت که در معرض خطر بود و در میانه 
یک توطئه تروریســتی در هواپیمای ریاست جمهوری باید 
خودش وارد عمل می شــد. این فیلم با فروش ۳۱۵ میلیون 
دلار در باکــس آفیس جهانی موفقیت بزرگــی را برای این 

کارگردان رقم زد.
»توفان کامل« در سال 2000 با بازی جورج کلونی و مارک 
والبرگ در نقش خدمه یک کشتی ماهیگیری که در توفان 
گیر کرده اند منتقــدان را تحت تأثیر قرار نداد،  اما مخاطبان 

برای تماشای آن ۳2۹ میلیون دلار پرداختند.
پروژه بعدی پترســن »تروآ« با بازی برد پیــت، اریک بانا و 
اورلاندو بلوم بود کــه هرچند منتقدان آن را نپســندیدند 
اما منتقد »نیویوکر« از آن به عنوان فیلمی خشــن، جدی، 
هیجان انگیز، تراژیک و لحنی مناســب برای ارائه هومر یاد 
کرد. »پوزئیدون« در سال 2006 که با بودجه ۱60 میلیون 
دلاری تولید شــد و تنها ۱۸2 میلیون دلار فروخت آخرین 
فیلم پترسن درهالیوود بود. او بعد از یک دهه بیکاری فیلمی 

در آلمان با عنوان »۴ نفر علیه بانک« ساخت.
پترسن در آلمان به دنیا آمده بود و در دهه ۱۹60 کارش را 
با کارگردانی نمایش هایی در هامبورگ شروع کرد و پس از 
تحصیل در رشــته نمایش در برلین و هامبورگ به عضویت 
در آکادمی فیلم و تلویزیون برلین درآمد. وی در دهه ۱۹70 
مشغول ساخت فیلم های تلویزیونی بود و نخستین فیلم بلند 
وی تریلر روانشناختی »یکی یا دیگری از ما« در سال ۱۹7۴ 

بود که یورگن پروچنو در آن بازی کرد.

اکران آنلاین »دوربرگردان« 
فیلم ســینمایی مستقل 
بــه  »دوربرگــردان« 
نویســندگی و کارگردانی 
و  عنایتــی  عارفــه 
شــهاب  تهیه کنندگــی 
حسینی از اول شهریورماه 
اکران می شــود. به گزارش 

همشهری، »دوربرگردان« به نویســندگی و کارگردانی 
عارفه عنایتی، سرمایه گذاری سارا احمدی و ندای هفت 
شهاب آســمان و تهیه کنندگی شهاب حســینی از اول 
شــهریور ماه ۱۴0۱ در ۳پلتفرم تیوال، هاشــور و وُدیو 
به صورت آنلاین اکران می شود. شهرام ابراهیمی، غزاله نظر، 

باران زمانی  و آیلین شهبازی بازیگران این فیلم هستند.

چهره

تئاتر

سینما

جهان

انتقال پیکر هوشنگ ابتهاج به تعویق افتاد
فرزند هوشنگ ابتهاج اعلام کرد، به دلیل پاره ای از مشکلات در آلمان 
انتقال پیکر پدرش به ایران به تعویق افتاده است.به گزارش همشهری، 
فرزند ابتهاج  صبح روز چهارشنبه اعلام کرد: با تأسف به اطلاع همگان 
می رسانم که به دلایل پاره ای از مشکلات در آلمان انتقال پدرم به ایران 
به تعویق افتاده است. او درباره علت این اتفاق توضیحی نداده است اما 
طبعا 2مراسم تشییع و تدفین اعلام شده، با تغییر در زمان برگزاری 

مواجه خواهند شد.
دستیار وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره تأخیر انتقال پیکر هوشنگ 
ابتهاج از آلمان به ایران به ایسنا گفت: به دلیل مشکلات اداری پیش 
آمده در کشور آلمان انتقال پیکر مرحوم استاد امیرهوشنگ ابتهاج 
به تهران، امشب 26مردادماه انجام نمی شود و به زمان دیگری موکول 
خواهد شد.محمد شالویی افزود: با توجه به ارتباط مستمر با خانواده 
آن مرحوم، امیدواریم هرچه زودتر این مشکل اداری حل شود و با توجه 
به آمادگی لازم که برای استقبال، تشییع و تدفین در کشورمان وجود 
دارد، هرچه زودتر پیکر این استاد ارجمند وارد ایران شود. بدیهی است 
به محض حل مشــکل اداری و با هماهنگی خانواده آن مرحوم زمان 

برگزاری مراسم در تهران و رشت متعاقبا اعلام می شود.

میزبانی پردیس تئاتر تهران از تکیه تئاتر
سومین دهه  ماه محرم در پردیس 
تئاتر تهــران با برگزاری مراســم 
ســوگواری ابا عبدالله الحسین)ع( 

آغاز می شود.
به گــزارش همشــهری، از امروز، 
پنجشنبه 27مردادتا ۵شهریور از 
ســاعت 20:۳0 تا 22:۳0 پردیس 

تئاتر تهران با برپایــی »تکیه تئاتر« میزبان عــزاداران ۴ تا 
۱0ساله است.

این برنامه با مشارکت هیئت کربلا و با هدف ترویج فرهنگ 
عاشورا و معرفی شخصیت امام حسین)ع( به نوگلان منطقه 
برگزار می شود و شامل اجرای برنامه های متنوع فرهنگی با 
محوریت قیام عاشوراست. اجرای نمایش خلاق درباره واقعه 
عاشــورا، قصه گویی با عنوان قصه های گنبد سبز برگرفته 
از متون مورد تأیید بــا محوریت زندگی امام حســین)ع(، 
عروسک سازی  و نقاشــی کودک با محوریت واقعه عاشورا و 

ویژه برنامه تئاتر کاغذی اهم قسمت های این مراسم است.
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